Assembleia Municipal de Albufeira – mandato 2021/2025

1

ACTA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE ALBUFEIRA

REALIZADA NO DIA 15 DE OUTUBRO DE 2021

Ata n.º 1

Aos quinze dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e um, reuniu a

Assembleia Municipal de Albufeira, pela primeira vez, pelas 20:30 horas,

imediatamente após ao acto de instalação dos órgãos do município, no Auditório

Municipal, presidida pelo Membro que encabeçava a lista mais votada, Adriano

Duarte de Horta e Nogueira Ferrão – Coligação Ser Albufeira, convidando para

secretariar, a Membro, Inês Pinto da Mota de Barbosa Mendonça Oliveira – Partido

Socialista e a Membro Helena Maria Palhota Dias Simões – Coligação Ser Albufeira,

com a seguinte ordem de trabalhos: -----------------------------------------------------

PONTO ÚNICO: Eleição do Presidente e Secretários da Mesa da Assembleia

Municipal. ---------------------------------------------------------------------------------

O Presidente em exercício passa a palavra ao Secretário, que faz a chamada: -------

PRESENÇAS: Adriano Duarte de Horta e Nogueira Ferrão – Coligação Ser

Albufeira, Francisco José Pereira de Oliveira (PS), Raúl Manuel Soares Ferreira

(MIPA), Carlos Sérgio Freire Quintino - Coligação Ser Albufeira, Inês Pinto da

Mota de Barbosa Mendonça (PS), Mónica Filipa Dâmaso Félix Coimbra (AP), Helena

Maria Palhota Dias Simões – Coligação Ser Albufeira, Domingos Manuel Martins

Coelho (PS), Carlos Emanuel Rafael Vieira (MIPA), Dário Manuel dos Santos Ramos

Pereira – Coligação Ser Albufeira, Luna Silva (CH), Leonardo Manuel Teixeira do

Paço (PS), Luís Matias Afonso – Coligação Ser Albufeira, Sílvia Manuela Martins

Cabrita da Silva Dias – Partido Socialista, Carla Alexandra dos Santos Vieira (AP),

Margarida Maria Jorge Guilherme (MIPA), Cláudia Sofia Pais Raimundo – Coligação

Ser Albufeira, André Jorge Pardal Milheiro Lima (PS), José Manuel Guerreiro Vila

Nova - Coligação Ser Albufeira, Carlos Manuel Brito Mendes (MIPA), Carla

Alexandra Sousa Bentes Madeira (PS), bem como os Presidentes de Junta de

Freguesia de, Albufeira e Olhos de Água- Indaleta Maria Ribeiro da Ponte Cabrita,

de Ferreiras – Jorge Manuel Aleluia Clemente do Carmo, da Guia – Dinis Manuel

Cabrita dos Santos do Nascimento e de Paderne – João Manuel Ruaça Cabrita

Guerreiro. ---------------------------------------------------------------------------------

Quórum – vinte e cinco presenças. -----------------------------------------------------

Registou-se ainda, a presença do Presidente da Câmara, José Carlos Martins Rolo e

dos Vereadores, Ricardo Jorge Coelho Clemente da Silva, Cristiano José da Ponte

Cabrita, Desidério Jorge da Silva, Victor de Oliveira Ferraz, Cláudia Cristina Dias

Guedelha e António Abel Zua Coelho. ---------------------------------------------------

Presidente em exercício: “Propunha um minuto de silêncio e um voto de pesar, para

as vítimas da pandemia no nosso concelho de Albufeira.”-------------------------------

Fez-se um minuto de silêncio. ------------------------------------------------------------

Assembleia Municipal de Albufeira – mandato 2021/2025

2

ORDEM DO DIA

PONTO ÚNICO

Eleição do Presidente e Secretários da Mesa da Assembleia Municipal. --------------

Presidente em exercício: “Cabe a esta primeira Assembleia, deste mandato,

proceder à eleição da mesa da Assembleia, do Presidente e dos dois secretários.

Para o efeito, coloco à consideração da Assembleia a apresentação por listas, ou por

uninominal.”--------------------------------------------------------------------------------

O Presidente em exercício passa a palavra aos membros da Assembleia. -------------

Presidente em exercício: “Não havendo inscrições, propunha que seja por meio de

lista.”---------------------------------------------------------------------------------------

Não havendo mais intervenções por parte dos Membros, o Presidente em exercício

coloca a proposta a votação. -------------------------------------------------------------

VOTAÇÃO: --------------------------------------------------------------------------------

Votos contra: zero (00) ------------------------------------------------------------------

Abstenções: zero (00) -------------------------------------------------------------------

Votos a favor vinte e cinco (25): Adriano Ferrão, Francisco Oliveira, Raúl Ferreira,

Carlos Quintino, Inês Mendonça, Mónica Coimbra, Helena Simões, Domingos Coelho,

Carlos Vieira, Dário Pereira, Luna Silva, Leonardo Paço, Luís Afonso, Sílvia Dias,

Carla Vieira, Margarida Guilherme, Cláudia Raimundo, André Lima, José Vila Nova,

Carlos Mendes, Carla Madeira, bem como os Presidentes da Junta de Freguesia de

Albufeira e Olhos de Água- Indaleta Cabrita, de Ferreiras – Jorge Carmo, da Guia –

Dinis Nascimento e de Paderne – João Guerreiro. --------------------------------------

Ausências: zero (00) ---------------------------------------------------------------------

A proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

Francisco Oliveira: apresenta a proposta A (doc. 1 anexo a esta ata). ----------------

Raul Ferreira: apresenta a proposta B (doc. 2 anexo a esta ata). ----------------------

Presidente em exercício: “Lista A, Presidente, Francisco Oliveira, Primeira

Secretária, Carla Madeira e Segundo Secretário André Lima. Lista B, para

Presidente, Raul Ferreira, Primeira Secretária, Cláudia Pais Raimundo e Segundo

Secretário, José Vila Nova. A votação será por voto secreto, iremos proceder à

chamada, será entregue o boletim de voto, votarão e colocarão na urna.”-------------

Não havendo mais intervenções por parte dos Membros, o Presidente em exercício

passa à votação das propostas, designadas por lista A e lista B, por escrutínio

secreto.------------------------------------------------------------------------------------

VOTAÇÃO: ------------------------------------------------------

LISTA A: doze (12) votos; ---------------------------------------------------------------

LISTA B: doze (12) votos. ---------------------------------------------------------------

Voto em Branco: um (1). ------------------------------------------------------------------

Tendo-se verificado empate, passou-se a votação uninominal: -------------------------

Para Presidente: --------------------------------------------------------------------------

LISTA A: Francisco José Pereira de Oliveira; ------------------------------------------

Assembleia Municipal de Albufeira – mandato 2021/2025

3

LISTA B: Raul Manuel Soares Ferreira; ------------------------------------------------

Para Primeiro Secretário: ----------------------------------------------------------------

LISTA A: Carla Alexandra Sousa Bentes Madeira; -------------------------------------

LISTA B: Cláudia Sofia Pais Raimundo; -------------------------------------------------

Para Segundo Secretário: ----------------------------------------------------------------

LISTA A: André Jorge Pardal Milheiro Lima; ------------------------------------------

LISTA B: José Manuel Guerreiro Vila Nova. --------------------------------------------

Não havendo mais intervenções por parte dos Membros, o Presidente em exercício

passa à votação das propostas, designadas por lista A e lista B, por votação

uninominal. --------------------------------------------------------------------------------

VOTAÇÃO PARA A ELEIÇÃO DO PRESIDENTE DA MESA DA ASSEMBLEIA: -

LISTA A: doze (12) votos; ---------------------------------------------------------------

LISTA B: doze (12) votos. ---------------------------------------------------------------

Voto em Branco: um (1). ------------------------------------------------------------------

Tendo-se verificado empate, foi eleito Presidente da Mesa da Assembleia o

Membro que encabeçou a lista mais votada: Francisco José Pereira de Oliveira.---

VOTAÇÃO PARA A ELEIÇÃO DO PRIMEIRO SECRETÁRIO: ---------------

LISTA A: doze (12) votos; ---------------------------------------------------------------

LISTA B: doze (12) votos. ---------------------------------------------------------------

Voto em Branco: um (1). ------------------------------------------------------------------

Tendo-se verificado empate, foi eleito como Primeiro Secretário o Membro que

encabeçou a lista mais votada: Cláudia Sofia Pais Raimundo. -------------------------

VOTAÇÃO PARA A ELEIÇÃO DO SEGUNDO SECRETÁRIO:----------------

LISTA A: onze (11) votos; ----------------------------------------------------------------

LISTA B: treze (13) votos. --------------------------------------------------------------

Voto em Branco: um (1). ------------------------------------------------------------------

Foi eleito como segundo secretário o Membro da Lista B: José Manuel Guerreiro

Vila Nova. --------------------------------------------------------------------------------

Comunicados os resultados, o Presidente em exercício declarou eleitos como

Membros da Mesa da Assembleia Municipal os seguintes cidadãos: -------------------

Presidente: Francisco José Pereira de Oliveira --------------------------------------

Primeiro Secretário: Cláudia Sopia Pais Raimundo -----------------------------------

Segundo Secretário: José Manuel Guerreiro Vila Nova -----------------------------

Presidente em exercício: “Com todos os Membros eleitos e para terminar esta

primeira Sessão Extraordinária da Assembleia, eu realço que os resultados para

este órgão, o escrutínio que é feito para este órgão junto da população não é

vinculativo, por isso não é essa votação que vai, além de distribuir os lugares na

Assembleia não marca quem é que a vai presidir. Porque depois para a presidência

da mesa da Assembleia é um acto colegial como foi feito aqui por todos os

Deputados eleitos e os Presidentes das Juntas de Freguesia. Muitas pessoas fazem

essa questão, não conhecem esta metodologia, no fim de contas o conjunto de leis

Assembleia Municipal de Albufeira – mandato 2021/2025

4

que rege este acto e assim todos ficamos a saber, penso eu, de uma maneira mais

evidente como é que se processa. Quero agradecer a todos os presentes, sei que

tem sido uma maçada, foi uma cerimónia comprida, este ato também com tantas

votações, e espero que Albufeira fique em boas mãos e que a Assembleia Municipal

continue a ser o lugar digno que exalta a democracia neste concelho e que esta

mesa da Assembleia conduza os trabalhos com a mesma dignidade que outras mesas

anteriores o fizeram e por isso estaremos em boas mãos se assim o for. Muito

obrigado a todos e uma boa noite”.-------------------------------------------------------

Nada mais havendo a discutir ou a deliberar, o Presidente em exercício deu por

encerrada a sessão, cerca das 22:00 horas, de que foi lavrada acta que, depois de

lida e aprovada, será assinada nos termos da Lei. --------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------

Albufeira, 15 de Outubro de 2021 -------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------

 O PRESIDENTE EM EXERCICIO ___________________________________

--------------------------------------------------------------------------------------------

A SECRETÁRIA EM EXERCICIO___________________________________

---------------------------------------------------------------------------------------------

A SECRETÁRIA EM EXERCICIO ____________________________________

_____________________________________________________________________________________

Assembleia Municipal de Albufeira – mandato 2021/2025

5

Doc. 1

Assembleia Municipal de Albufeira – mandato 2021/2025

6

Doc. 2